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me end seekord selle auga välja tee-
ninud olevat.

Ei teagi, mida nüüd arvata – au-
salt öeldes on tunne, et oleme vilet-
sad marginaalid, meie tegevus ei ole 
tasemel ega oluline. Viimastel päe-
vadel olen jõudnud arusaamisele, et 
Eesti filmi olemasolu ei ole teatavates 
hetkel olulistes ringkondades ilmselt 
kunagi tõsiselt teadvustatud – meid 
nagu polekski. Ma ei taha filmivald-
konda sugugi üle tähtsustada, aga no 
midagi me ju siiski teeme ja pisut ole-
me suutnud ka korda saata.“

Lihtsalt selgitades on filmilinnak 
filmitegijate töökeskkond, kus tehak-
se filmivõtteid. Linnak koosneb kol-
mest spetsiaalselt selle jaoks ehita-
tud nõudlike tehniliste tingimus-
tega stuudiost, kuhu ehitatakse de-
koratsioonid ja tehakse filmivõtteid 
kontrollitud tingimustes. Stuudiole 
lisanduvad abiruumid, nagu laod, töö-
kojad, grimmi- ja kostüümiruumid 
jne. Seda kõike on vaja nii filmindu-
se kvaliteedi kui kvantiteedi paranda-
miseks, samuti saaks stuudios suure-
mal määral teenindada välismaiseid 
filmiprojekte, mis tooksid siia kena 
summa raha.

„Stuudio on midagi, mida Eestis 
ei ole ega ole olnud pärast nõukogu-
de aja lõppu, samas on see lausa hü-
gieeni küsimus. Miks me peame iga 
uut filmi alustades kolama kinnisva-
rakuulutustes, lootusega leida mingi 
vana plekist angaar, mis puhub läbi, 
ei ole helikindel ega vasta ühelegi ele-

mentaarsele filmitegemise nõudele?“ 
küsib Ivo Felt. Tema hinnangul võib 
negatiivse rahastamisotsuse taga 
olla see, et filmistuudio ehitamises 
on vähe glamuuri ja avalikkuse tä-
helepanu. „Poliitik sellise projekti 
toetamisega tõenäoliselt väga pal-
ju punkte ei kogu. Samas on just fil-
mistuudio koht, kus luuakse teoseid, 
mida hiljem mõnevõrra glamuurse-
mates keskkondades – näiteks esili-
nastustel ja meie uhkel rahvusvahe-
lisel filmifestivalil – vaatamas käiak-
se. Ja siis saab ilusasti riidesse panna 
küll,“ tõdeb produtsent.

NELE PAVES, kes veab Film Estonia 
cash rebate’i (siin tehtud kulutuste ta-
gasimakse) programmi, kinnitab, et 
välistootjate Eestisse meelitamisel on 
oluline pakkuda täiskomplekti tead-
misi, tooteid ja teenuseid, kasuks tu-
leb ka Eesti kui filmimaa teadvus-
tamine, mis saabus ennekõike koos 
„Teneti“ võtetega. „Ma ei ole koha-
nud veel ühtegi välistootjat, kes Eesti 
stuudiokompleksi võimaluste kohta 
ei küsiks. See on takistus ja suur puu-
dujääk meie filmipaketis. Halvimal 
juhul jääb Eesti kohe konkurentsist 
välja ja seda juhtub sageli, parimal ju-
hul viiakse vaid osa tööst ja võtetest 
meie naabrite juurde. Stuudiolinnaku 
puudumine teeb töö ka väga sesoon-
seks ning suurim maht ja koormus 
koondub suve ümber, kui ühtäkki 
kõik on võttes ning me ei saagi kõi-
ki välismaalt saabuda soovivaid hu-
vilisi vastu võtta. Kui me tahame pü-
sida konkurentsis ja teha tipptasemel 

matu võitlus“ peagi algavate võtete 
jaoks samuti hädasti uut stuudiot. 
Ka Kissa rõhutab, et filminduse seis 
on võrreldes teatri ja muusikaga sel-
gelt ebavõrdne. „Film asub justkui 
eikellegimaal. Teatri ja muusika pu-
hul on võetud selge hoiak, et nende 
püsimajäämine ja professionaalne 
toimimine on riigi asi. Nende puhul 
käib jutt, et kas üks maja rohkem või 
vähem,“ räägib Kissa.

„Film ootab endiselt esimest ja 
ainsat stuudiot. See näitab, et inimes-
tel, kes otsustavad, ei ole filmist kas 
sooja ega külma või nad ei saa tege-
likult aru, mida stuudio puudumine 
filmile tähendab. Stuudioga oleks või-
malik kõik praegused halvad kaardid 
võiduks mängida – looksime Eestisse 
meie regiooni eelise ja meelitaksime 
rahvusvaheliste tootmiste raha meie 
majandusse. Ning Eestis tootmisse 
suunatavat riiklikku raha saaks sa-
muti kasutada Eestis, mitte ei peaks 
seda stuudio otsinguil mujale viima.“

Kissa sõnul saab keskmisest am-
bitsioonikam film Eesti riigilt umbes 
40 protsenti selle tootmiseks kulu-
vast rahast. „Ei midagi enamat. Vald-
konnale ei tule riigilt muid hüve-
sid. Nii-öelda betoon kogu vajamine-
va professionaalse tehnikaga peaks 
kuidagi ise tekkima. Aga miks ei eel-
data samasugust isetekkimist teat-
ritelt, kontserdisaalidelt? Põhimõt-
teliselt jääb film oma stuudiot oota-
ma, sest otsustajad näevad seda vab-
rikuna, mitte tulevase kultuurikant-
sina. Jõuetukstegev ignorantsus,“ üt-
leb produtsent.

filmitöid, mis pakuvad meie valdkon-
nale aasta läbi tööd, siis me peame 
kindlasti leidma võimaluse filmilin-
naku ehitamiseks. Ilma selleta joos-
takse meist peagi kahjuks mööda,“ 
kinnitab Paves.

Riina Sildos toodab praegu pea-
aegu nelja miljoni euro suuruse eel-
arvega ja kuue riigi koostöös valmivat 
koguperefilmi „Erik Kivisüda“. Tema 
tiimi päästis hädast välja Haven Ka-
kumäe jahisadam, mille angaari fil-
mitegijad oma keerukaid stuudiovõt-
teid erandkorras tegema pääsesid. Sil-
dos võrdleb ilma professionaalse stuu-
diota töötamist sellega, kui teatrit tu-
leks teha ilma maja ja lavata. „On äär-
miselt kurb ja kahetsusväärne, et fil-
milinnak jäi kultuuripoliitika hu-
viorbiidist välja. Filmikunsti surumi-
ne perifeersesse seisundisse annab 
tunnistust sellest, et audiovisuaal-
ne kunst justkui ei kõnetaks kohalik-
ke poliitikuid 21. sajandi alguses, vaa-
tamata tõsiasjale, et iga eesti elanik 
seda erinevate ekraanide kaudu pea-
aegu iga päev tarbib. Stuudio olemas-
olu on tänapäevases filmitootmises 
hädavajalik, seda mitte ainult Eesti 
filmidele, vaid ka tööstusliku platvor-
mina välismaiste filmide teenindami-
seks. See on ellujäämise küsimus Ees-
ti filmikunstile. Ja ka Eesti filmi vaa-
taja väärib sama kohtlemist nagu vaa-
tajad teistes Euroopa kultuurriikides,“ 
sõnab Sildos.

FILMIPRODUTSENT Katrin Kissa va-
jaks viie riigi koostöös valmiva 
 Rainer Sarneti uue filmi „Nähta-

VÕTTED ANGAARIS: 2022. aasta kevadel 
esilinastuv Ilmar Raagi uus koguperefilm 
„Erik Kivisüda“ nõudis hulka stuudio
võtteid. Kuna stuudiot ei ole, kohandati 
filmi üks peamisi tegevuspaiku – uhke 
piraadilaev – Kakumäe jahisadama angaari.
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MEIST JOOS
TAKSE 
MÖÖDA: Film 
Estonia juhi 
Nele Pavesi 
(ülemisel 
pildil) ning 
filmi produt
sentide Riina 
Sildose 
(keskmisel 
pildil) ja 
Katrin Kissa 
hinnangul 
jääb Eesti 
majandusel 
stuudio puudu
mise tõttu 
saamata 
hulk raha, 
mille tooksid 
siia rahvus
vahelised 
tootmised. 
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